利润总额 32,051,849.54 -7,956,513.67 不适用 -75,184,148.48
归属于上市公司股东的净利

润
26,439,207.05 -8,829,625.05 不适用 -75,317,240.95

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-4,441,048.84 -13,172,047.19 66.28 -76,127,072.26

经营活动产生的现金流量净额 -6,492,440.25 -12,599,861.12 48.47 7,583,475.20

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（%）
2009 年末

资产总额 357,836,385.18 319,794,370.28 11.90 322,292,667.03
负债总额 174,999,957.73 165,658,882.51 5.64 157,783,122.60
归属于上市公司股东的所有者

权益
168,014,107.25 140,691,284.26 19.42 149,520,909.31

总股本 121,778,885.00 121,778,885.00 0 121,778,885.00

杭州天目山药业股份有限公司 2011 年年度报告

 5

主要财务指标 2011 年 2010 年 本年比上年增减（%） 2009 年
基本每股收益（元／股） 0.22 -0.07 不适用 -0.62
稀释每股收益（元／股） 0.22 -0.07 不适用 -0.62
用最新股本计算的每股收益（元/股） 0.22 / / /
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
-0.04 -0.11 不适用 -0.625

加权平均净资产收益率（%） 17.14 -6.08 不适用 -40.24
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
-2.87 -9.08 不适用 -40.67

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
-0.0533 -0.1035 不适用 0.0623

2011 年

末
2010 年

末
本年末比上年末增减

（%）
2009 年

末
归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
1.3797 1.1553 19.42 1.2278

资产负债率（%） 48.9050 51.8017 -2.90 48.9565

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其

他

小

计
数量

比例

(%)
一、有限售条件股

份
58,352 0.05 58,352 0.05

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 58,352 0.05 58,352 0.05
其中： 境内非国有

法人持股
58,352 0.05 58,352 0.05

   境内自然人

持股

４、外资持股
其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
121,720,533 99.95 121,720,533 99.95

1、人民币普通股 121,720,533 99.95 121,720,533 99.95
2、境内上市的外资

杭州天目山药业股份有限公司 2011 年年度报告

 6

股
3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 121,778,885 100 121,778,885 100

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

2011 年末股东总数 13,565 户
本年度报告公布日前一个月末

股东总数
12,891 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股份

数量

杭 州 现 代

联 合 投 资

有限公司

境 内

非 国

有 法

人

19.31 23,513,412 0 0
质押 22,880,000
冻结 23,513,412

深 圳 诚 汇

投 资 企 业

（ 有 限 合

伙）

其他 7.42 9,041,100 9,041,100 0 0

杭 州 金 帮

贸 易 有 限

公司

境 内

非 国

有 法

人

4.46 5,430,786 0 0 质押 5,430,000